1.1. O presente TERMO DE APOSTILAMENTO tem por objeto o reajuste do Contrato nº

012/2022 (000028257618), conforme Índice de Preços ao Consumidor (IPCA) 6,168030%, referente ao
período de março de 2023 a julho de 2024, totalizando um acréscimo de R$ 31.010,32 (trinta e um mil dez
reais e trinta e dois centavos) conferir valor do valor do contrato originário, respaldado na Cláusula
Segunda – Do Valor e da Forma de Reajuste.

 
1.2. O pagamento do reajuste deverá ser contabilizado a partir de 16/08/2024, conforme

Requerimento (64659543), consoante o DESPACHO Nº 145/2025/SEAD/GEREM (69748652), a justificativa

[...]

do reajuste, extraída do item 3, da Especificação de Aditivo Contratual (69582677) e a Solicitação de Bens e
Serviços - SBS nº 2/2025- SEAD/GEREM-11841 69584750.

 
CLÁUSULA SEGUNDA
 
Fica alterado o item 2.1. da Cláusula Segunda que passa a vigorar com a seguinte redação:
 
2.1. O valor do aluguel mensal passa de R$ 8.152,87 (oito mil, cento e cinquenta e dois

reais e oitenta e sete centavos), para R$ 8.655,74 (oito mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta
e quatro centavos), o valor total passa de R$ 487.342,84 (quatrocentos e oitenta e sete mil, trezentos e

quarenta e dois reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 518.353,16 (quinhentos e dezoito mil trezentos
e cinquenta e três reais e dezesseis centavos).

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 
3.1. As despesas decorrentes da execução do presente APOSTILAMENTO, cujo valor total é

de R$ 8.655,74 (oito mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) correrão à
conta da Dotação Orçamentária nº 2023.18.01.04.122.1014.2051.03, Fonte 15000100, conforme Nota de
Empenho nº 00118, de 25/07/2023, emitida pela Secretaria de Estado da Administração – SEAD.

 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO